Videamus iam quid infantulus noster in praesepe positus agat. Nimirum id quod in hymno canitur: Vagit infans inier arcta conditus praesepe. Unde ipse quoque illa ex lib. Sapient. verba proferre potest: Sum quidem & ego mortalis, ex genere eius qui ante me formatus est. Et ego natus hauri communem aeternam, & in similitudinem factam decidi terram: & primam vocem similem omnibus emisi plorans. Nemo enim ex regibus aliud habuit natiuitatis initium. Vnus ergo est introitus omnibus ad vitam, & similis exitus: vterq; nimirum tristis, vterq; lamentabilis: cum lacrymis quippe nascimur, cum laboribus viuimus, & cum dolore morimur. Ergo & mundi Dominus mortalis quoq; nobiscū factus. sicut ceteri mortales hoc tempore vagit, & lacrymatur. Cuius vagitus audire sibi D. Hieronymus videbatur, qui in epistola quaram ait: Illud praesepe in quo infantulus vagit, silentio magis quam in infimo sermone celebrandum est. Cur ergo Domine leu ploras? cur lacrymaris? quando & volens, & libens pro nobis haec incommoda subiisti? Ploras vtiq; non tua, sed nostra crimina; non tuum, sed nostrum exitum: non denique tuam, sed nostram infirmitatem. Quisquis igitur graui peccatorum sarcina pressus ad ima deliceris, has ante oculos tuos lacrymas pone, & spe veniae animumq; refumes. Quae enim peccata lacrymae istae non abluant? Lacrymate igitur o homo cum lacrymante, desse cum flente: si enim his lacrymis lacrymas tuas iunxeris: nō dubium quin haec infantuli lacrymae pro te clament, pro te orent, pro te apud communem Dominum veniam impetrent: quae quanuis iam dudum praeterierint, hoc etiā nunc agunt, quod tunc cū funderentur, egerunt.

Hieron.

III.

Sed quoniam dominicae natiuitatis humilitatem vidimus, par est, vt eius iam gloriam contemplemur. Neque enim sine humilitate hominis filius, nec sine maiestate nascitur Dei filius. Pastores (inquit) erant in regione eadem vigilantes, & custodientes vigiliis noctis super gregem suū. Et ecce Angelus Domini stetit iuxta illos, & claritas Dei circumfudit illos, & timuerunt timore magno. Et dixit illi Angelus: Nolite timere: ecce enim euangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo; quia natus est vobis hodie saluator, qui est Christus

Dom.

Domini in ciuitate Dauis. Et hoc vobis signū. Inuenietis infantē pannis inuolutum, & positum in praesepio. Hoc in loco illud primū inquirendū est, quo consilio cælestis nuntius tantā infantis huius gloriā cū tanta humilitate coniunxerit: vt quē mundi Saluatore, hoc est, Messia in lege promissum prædicabat, in praesepio positum diceret? Cū multa sint, quæ hac in re secum cōmentari, contemplari quē p̄a mentes possint, illud mihi primū occurrit: quōd prudentissimus nuntius, qui in hoc pastoribus infantem nuntiabat, vt ab eis primū adoraretur, & prædicaretur, metum, qui eos ab hoc religionis officio faciliē retardare potuisset, his verbis ademit, atque animi imbecillitatem auctoritate sua sustulit. Poterant enim rudes illi pastores intra se dicere: Quo consilio homines abiecti, rudes, & inculti hoc tam vili habitu & amictu palatium tanti regis (de quo tam multa & magnifica Prophetæ cecinerunt) iurare audebimus: qui palatij splendorem tanta nobilium procerumquē caterua renidentem habitus & cultus nostri squalore ac sordibus deformare, atque dedecore afficere videbimur? Hanc ergo rudem atque inanem formidinem: Angelus domini omnino sustulit, cū infantem pannis inuolutum, & in praesepio positum nuntiavit. Quis enim ad infantem fascis ligatum, & in vili iumentorum praesepio iacentem accedere trepidabit? Eodem autem consilio mihi videtur Euangelista Ioannes illa Zachariæ Prophetæ verba sic transfuissē: Noli timere filia Sion, ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam &c. Cū enim regium nomen apud homines formidabile sit, quod quē terrorem magis incutiat, quā amorem accendat, magis quē homines à se attere, quā allicere videatur: hic autem nouus rex omnes ad se aduocet, & alis suis tanquam gallina pullos suos fouere & præegere gestiat: necessarium fuit regij nominis metum ab eis auferre, quōd ad illum homines fidenti atque alacri animo, confugerent.

Est aliud longē abstrusus, quod in hac Angeli legatione inquirere debeamus. Erant enim eo tempore Reges, & sacerdotes, & leuitæ, & legis doctores, & nobiles ac principes in Iudæa vni: & ad nullos eorum Angeli, nisi ad pastores missi sunt: hoc est ad infimæ atque abiectissimæ conditionis homines, qui cum bestis in syluis vitam agentes, belluinos ferē mores induit. Et quidem cū princeps aliquis insignis nascitur, nuntij protinus in diuersa loca ad eos potissimum destinantur, ad quos nouæ prolis beneficium pertinet. Si ergo huius noui principis natiuitas abiectis hominibus nuntiatur: apparet vtique ad hos

potissimum natiuitatis eius gratiam peruenire. Quod si ita est, habent igitur diuites atque potentes seculi unde merito erubescere ac trepidare debeant. Si enim contumeliaz loco Nathan Propheta duxit, quod Adonias dum epulū regale instruxisset, non fuerit ab eo inuitatus: quanto erit contumeliosius quod pastores potissimum Dei consilio deligantur, qui ad huius tanti beneficii communionem inuitentur: Quid igitur hic dicemus?

Matth. 18.

Nempe non aliud quam quod ipsum Dominum predicantem audiuimus. Confiteor tibi Pater Domine cæli & terræ, quia abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis. Paruuli sanè erant piscatores illi quos primum Dominus elegit, quibus diuinitatis suæ arcana reuelaret. Quamobrem? Nulla redditur causa nisi illa: Ita Pater: quoniam sic fuit placitum ante te. Hæc nobis sufficiens causa esse debet: quia voluntas illa totius æquitatis & veritatis prima regula est. Possimus tamen alias quoque huius electionis siue causas, siue conuenientias assignare. Videmus enim prophetis uocibus Euangelicæ lucis gratiam humilibus potissimum exhiberi. Sic enim Saluator ait: In iudicium ego ueni in hunc mundum: ut qui non uident uideant, & qui uident (nimium qui per superbiam se uideri & sapere arbitrantur) cæci fiant. At non raro euenire uidemus, ut quò magis homines aut opibus aut potentia præstant, hoc magis animo intumescere soleant. Quæ admodum enim

1oan. 9.

penarum leuitas aues in sublime tollit: ita diuitiarum gloria, nobilitatis splendor, & potentia amplitudo, homines ita nunquam efferunt: ut suæ imbecillitatis obliti ferantur in altum, rarissima quæ sit (ut D. Bern. ait) humilitas honorata. Sicut enim inter epulas & diuitias periclitantur sobrietas & castitas: sic inter opes ac potentiam humilitas.

Simile.

In his namque rebus sedem sibi frequenter superbia delegit: ut minus mirum uideri debeat, si deserat eos gratia, in quibus domicilium sibi fixerit superbia. Cæterum qui humiliori fortuna sunt, ipsa uilitatis suæ conditione ad veræ humilitatis uirtutem quodammodo inuolantur. Sicut enim (ut D. Bernard. ait) humiliatio uia est ad humilitatem: ita planè humilis & infima fortuna ad eandem uirtutem uiam munit.

Bernard.

Simile.

Bernard.

Cæterum si quis exactius huius rei causam indagare uelit, hæc præcipua mihi esse uideatur, quod Euangelicæ uitæ professio ad paupertatis, asperitatis, & humilitatis amorem maxime hortetur. Sicut enim prudentia carnis opes honores, ac delicias potissimum captat: ita contra Christi philosophia ad paupertatem, sui ipsius contemptum, & carnis macerationem in-

ducit: quæ tria in infimæ fortis hominibus non quidem virtutis studio, sed tenuis fortunæ conditione reperiantur. Paupertas enim quæ illos premit, nec deliciarum, nec gloriosos esse sinit. Quo fit, vt facillè isti Euangelicam philosophiam amplectantur, cum ipsorum vita ab euangelicis institutis non admodum abhorreat. Sicut enim in elementis quæ symbola à philosophis dicuntur (hoc est quæ in vna qualitate conueniunt) facillè in vicem transmutantur: ita planè facillè isti euangelicæ vitæ institutum tanquam sibi cognatum & finitimum arripiunt, quàm ij quorum fortuna diuersæ vitæ genus cõflectatur. Ita quæ sicut agricolæ frugiferas arbores facillè syluestribus insere solent (si inter eas modo cognatio aliqua intercedat) ita planè cum euangelicæ paupertas, & asperitas cognationem quandam cum seculi paupertate & asperitate habeat, non miram si hæc illi facillè coniungi & copulari, atque ex sterili & infrugifera paupertate in fructuosam & frugiferam transire possit. Quæ quidem doctrina quotidianis exemplis confirmari facillè potest. Quamuis enim multos viros & fœminas opibus & nobilitate præstâtes pietatem egregiè colere videamus, longè tamen plures humilioris fortunæ viros ac mulieres hoc virtutis & pietatis curriculum ingredi videmus. His enim non admodum difficile est omnia relinquere (cum penè nihil habeant quod relinquunt) ac pauperem, humilem, & laboriosam vitam agere, in qua semper ipsi vixerunt. Quod contra accidit iis, qui in excelsa fortuna constituti, delictis, opibus, & honoribus redundant: quibus omnia relinquere, & inopem vitam persequi, tanto est difficilior, quanto magis arduum est, & assueta relinquere, & ab excelsis & voluptuosis vitæ genere in humile & asperum transire. Quod diuiti illi adolescenti in Euangelio videmus accidisse: qui cum à Domino audisset rebus omnibus esse renuntiandum ei, qui ad Euangelicæ vitæ perfectionem aspiraret, tristis hoc Domini consiliū excepit, eò quòd multa haberet quæ relinqueret. Adde etiam aliam huius diuini consilij causam. Deus enim humani generis conditor omnium quæ condidit diligenter simam curam habet. Pusillum quippe & magnum ple fecit, & æqualiter est illi cura de omnibus. Si igitur ita hominibus bona sua distribueret vt quos bonis externis plurimè ditasset, internis etià & spiritualibus bonis locupletaret: & quos inferiores fortuna fecisset, inferiores fecisset & gratia, videatur planè in æqualis bonorum suorum distributor: nec de eo dici posset, æquale esse illi curam de omnibus. Ne hæc igitur inæqualitas in Num caderet, bona sua ita